



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Dato: 01-11-2019  
Enhed: JURPSYK  
Sagsbeh.: DEPMAS  
Sagsnr.: 1908615  
Dok. nr.: 1014623

har den 4. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 14 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL).

Spørgsmål nr. 14:

”Kan ministeren opgøre antallet af unikke patienter, der opfylder kriterierne for målgruppen til intensiv behandling til mennesker med svær psykisk lidelse, jf. Sundhedsstyrelsens anbefalinger september 2019?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag til besvarelsen, som jeg henholder mig til:

”Der henvises til Sundhedsstyrelsens anbefalinger for intensiv behandling til mennesker med svær psykisk lidelse, hvori det fremgår, at målgruppen til den intensive behandling er patienter med alvorlig grad af psykisk lidelse, som er svært behandlelige og ikke har opnået et tilfredsstillende behandlingsresultat i et almindeligt lukket afsnit, og som med stor sandsynlighed kan profitere af en intensiv behandling.

Det er ikke muligt at opgøre antallet af unikke patienter, der opfylder kriterierne for denne målgruppe, da der ikke findes opgørelser over, hvor mange patienter, der ikke har opnået et tilfredsstillende behandlingsresultat i et almindeligt lukket afsnit. Hvorvidt en patient har opnået et tilfredsstillende behandlingsresultat, samt hvorvidt patienten kan profitere af en intensiv behandling, beror på en faglig vurdering af den konkrete patient. Visitation til intensiv behandling kan ifølge anbefalingerne ske ved, at henvisende afdelings ansvarshavende/vagthavende læge på speciallægeniveau henvender sig til speciallæge på det intensive tilbud, som i samarbejde med hinanden vurderer, om patienten forventes at ville have gavn af den intensive behandling.

I baggrundsafsnittet indgår data om målgruppen, som anbefalingerne blandt andet beror på. Her beskrives, hvordan en mindre gruppe af patienter (svarende til 1 %) i psykiatrien har mange indlæggelser, genindlæggelser og ambulante besøg og således står for 22% af de samlede udgifter til behandling på psykiatriske sygehuse. Data fra regionernes benchmarkingrapport viser, at 11% af de udskrevne patienter i 2016 blev indlagt igen inden for 1-7 dage og 12,8% indenfor 8-30 dage. Samtidig viser erfaringer fra arbejdet med nedbringelse af tvang i psykiatrien i regi af Sundhedsstyrelsen, at der fortsat er en lille gruppe svært syge patienter, som psykiatrien har vanskeligt ved at hjælpe.

Det vurderes, bl.a. på baggrund af ovenstående, at der er et stort potentiale i at fokusere på en lille afgrænset gruppe af patienter, som er vanskelige at behandle tilstrækkeligt. Det vides dog ikke på nuværende tidspunkt, hvor stor en del af de ovenfor omtalte grupper, der har behov for en særlig intensiv behandlingsindsats. Derfor vil

Sundhedsstyrelsen følge implementeringen af den intensive behandlingsindsats. Som det fremgår af anbefalingerne under afsnittet om opfølgning, er det reelle behov for intensiv behandling ikke afklaret, og opfølgningen skal derfor fokusere på, om opgraderingen af eksisterende senge, på baggrund af den eksisterende økonomiske ramme jf. finansloven for 2019, dækker behovet for intensiv behandling, samt om der opnås den ønskede bedring for patienterne.”

. / . Jeg har vedlagt Sundhedsstyrelsens anbefalinger, som tidligere er oversendt til udvalget, til baggrund for besvarelsen.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Maja Sørensen